[image: image6.png]

е № 3

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября  2021г.

    № 52
 Об утверждении муниципальной Программы  «Комплексное и устойчивое развитие в Маякском сельском поселении Отрадненского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного             самоуправления в  Российской Федерации», постановлением администрации Маякского сельского поселения Отрадненского района от 17 августа  2015 года № 43 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных Программ Маякского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Маякского сельского поселения от 16 сентября 2021 года № 46 «Об утверждении перечня муниципальных Программ Маякского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:

1.Утвердить муниципальную Программу  «Комплексное и устойчивое развитие в  Маякском сельском поселении Отрадненского района» (прилагается).
        2. Предусмотреть в бюджете Маякского сельского поселения Отрадненского района средства на финансирование мероприятий указанной Программы.

3. Финансирование расходов на реализацию указанной Программы, осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Маякского сельского поселения Отрадненского района на эти цели.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава Маякского сельского поселения

Отрадненского района                                                                                А.М.Бардаков
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                      УТВЕРЖДЕНА
                                                                                      постановлением
                                                                            администрации Маякского
                                                                                 сельского  поселения
                                                                                  Отрадненского района
                                                                             от 08 ноября 2021 г. № 52
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Комплексное и устойчивое развитие в Маякском  сельском поселении Отрадненского района»
Паспорт муниципальной Программы
	Наименование Программы
	«Комплексное и устойчивое развитие  в Маякском сельском поселении Отрадненского района» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Маякским
сельским          поселением полномочий согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части организации
национальной экономики, жилищно-коммунального хозяйства на территории
Маякского сельского поселения

	Координатор муниципальной Программы
	Администрация Маякского сельского поселения Отрадненского района

	Координатор мероприятий муниципальной Программы
	Администрация Маякского сельского поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной Программы
	Выполнение комплексного благоустройства сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата, восстановление и ремонт  водопровода, повышение качества уровня жизни населения, проживающего в  Маякском сельском  поселении Отрадненского района

	Задачи муниципальной Программы
	- повышение срока службы инженерных сетей;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	2022 -2024годы

 в один этап

	Участники Программы
	Администрация Маякского сельского  поселения Отрадненского района

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объемы  финансирования из бюджета сельского поселения: 65257,8 тысяч  рублей, в том числе:
2022 год- 3497,8 тыс. рублей;

2023 год- 3580,6  тыс. рублей;

2024год- 3694,2  тыс. рублей;

из них :

средства краевого бюджета:
2022 год- 54472,6  тыс.  рублей;

2023год- 0,0  тыс. рублей;

          2024 год- 0,0  тыс. рублей;
средства районного бюджета:
2022 год- 3,7  тыс.  рублей;

2023 год- 3,7  тыс. рублей;

          2024 год- 3,7 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением муниципальной Программы
	Администрация Маякского сельского  поселения Отрадненского района

Раздел1. Обоснование необходимости  разработки Программы.
Исходя из задач социально-экономического развития Маякского сельского  поселения Отрадненского района и в целях улучшения существующего положения в сфере благоустройства и содержания территории поселения, развития общественной инфраструктуры, администрацией поселения осуществляется финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

В рамках муниципальной Программы «Привлекательный облик Маякского сельского поселения Отрадненского района» разработаны мероприятия:

        -  «Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог»;

        - «Жилище»;
          - «Коммунальное хозяйство сельского поселения»;
          - «Благоустройство поселения»:

           - «Озеленение»,

             -«Организация и содержание мест захоронений»,
          -  «Развитие систем наружного освещения».
         - Транспорт
        Программа направлена на повышение качества уровня жизни населения, проживающего в поселении. Реализация мероприятий Программы, позволит повысить имидж поселения,  инвестиционную привлекательность и комфортность проживания граждан.

С учетом  потребностей населения в качественном обустройстве мест массового отдыха, детских спортивных площадок и необходимостью решения вопросов возросшей интенсивности движения грузового и пассажирского автотранспорта – повышение степени благоустройства города, хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимые условия успешного развития экономики поселения.

Ежегодно увеличивается интенсивность дорожного движения, нагрузки на дорожное покрытие. Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям.

Устранение обозначенных выше проблем будет осуществляться путём разработки проектов  благоустройства и озеленения территории поселения, строительства, реконструкции и ремонта сетей ливневой канализации, улучшения экологической обстановки, развития транспортного обслуживания населения, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.
Раздел 2. Цель и основные задачи Программы
Основной целью муниципальной Программы является повышение уровня жизни населения, проживающего в поселении посредством развития общественной инфраструктуры.

Для достижения целей, поставленных муниципальной Программой, необходимо постоянно выполнять работы по благоустройству территории поселения, безопасности дорожного движения, инженерной транспортной инфраструктуры.

Раздел 3. Сроки реализации Программы
Срок реализации муниципальной Программы  - 2022-2024    годы.

В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной Программы связана с постоянным выполнением полномочий муниципального образования – сельского  поселения, выделение этапов реализации муниципальной Программы не предусмотрено.

В ходе исполнения муниципальной Программы будет производиться корректировка параметров и  планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций социально-экономического и территориального развития поселения.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной Программы осуществляется за счет бюджета поселения.

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной Программы за счет средств бюджета поселения  составляет 65257,8  тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –   57974,6 тыс. рублей;

2023 год –   3584,8  тыс. рублей;

2024год –   3698,4 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий муниципальной Программы осуществляется в форме бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетных учреждений).

Раздел 5. Перечень Программных мероприятий
1. Мероприятие «Жилище» предусматривает Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством является актуальной проблемой. Мероприятия, предусмотренные направлением по жилищному хозяйству, способствуют улучшению качества жизни населения;

2. Мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог» предусматривает выполнение работ по ремонту покрытия дорог, ремонту ливневой канализации (кюветов), зимнее содержание дорог, установку дорожных знаков;
3. Мероприятие «Коммунальное хозяйство сельского поселения»  предусматривает строительство новых, ремонт и поддержание существующих водопроводных сетей в состоянии отвечающих санитарным нормам;

4. Мероприятие  «Озеленение» реализуется путем выполнения следующих видов работ: посадка, прополка, полив многолетних цветников, выкашивание газонов;
5. Мероприятие по благоустройству предусматривает обустройство мест массового отдыха, обкос, приобретение хозяйственного инвентаря

6. Мероприятие «Организация и содержание мест захоронений» предусматривает выполнение работ по наведению санитарного порядка на  кладбищах поселения;
7. Мероприятие «Развитие систем наружного освещения населенных пунктов освещения» предусматривает  ремонт и реконструкцию систем наружного освещения, оплату электроэнергии, приобретение расходных материалов;

8. Мероприятие «Транспорт» предусматривает оповещение населения о расписании движения.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы
Общий объем финансирования муниципальной Программы составляет 65257,8  тыс. рублей, в том числе:
	№ п
	Источник финансирования
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов , всего, тыс.руб
	В том числе

	Плановый период реализации

	Из бюджета поселения
	Из краевого бюджета
	Из районного бюджета

	1
	2
	3

	4

	5

	1
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	«Жилище»
	1,2
1,2
1,2
	0,0
0,0
0,0
	0,0

0,0

0,0
	1,2
1,2
1,2
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	2
	Бюджет Маякского сельского   поселения Отрадненского района
	Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог
	2757,1
2839,9

2953,5
	2757,1
2839,9

2953,5
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	3
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Коммунальное хозяйство сельского поселения:
Развитие водоснабжения населенных пунктов
	54759,4
286,8
286,8

	286,8
286,8
286,8

	54472,6
0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	4
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Реализация мероприятий в области озеленения
	10,0

10,0

10,0
	10,0

10,0

10,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	5
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Реализация мероприятий по благоустройству поселений
	52,5
52,5

52,5
	50,0
50,0
50,0
	0,0

0,0

0,0
	2,5
2,5

2,5
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	6
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Реализация мероприятий по организации и содержанию мест захоронений
	271,0
271,0

271,0
	271,0

271,0

271,0
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	7
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Развитие систем наружного освещения населенных пунктов
	122,9
122,9

122,9
	122,9

122,9

122,9
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	8
	Бюджет Маякского сельского поселения Отрадненского района
	Транспорт
	0,5

0,5

0,5
	0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0
	0,5
0,5
0,5
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

	Итого:

	65257,8

	10772,6

	54472,6
	12,6

	В том числе:
	57974,6
3584,8
3698,4
	3497,8
3580,6

3694,2
	54472,6
0,0

0,0
	4,2
4,2

4,2
	2022 г.

2023 г.

2024 г.

Объемы финансового обеспечения муниципальной Программы рассчитаны исходя из локальных ресурсных сметных расчетов.

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприятий муниципальной Программы  могут выделяться дополнительные средства из местного бюджета. Привлечение средств из федерального или краевого бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной Программы не предусмотрено.
Раздел 6. Механизм реализации Программы.
      Механизм реализации Программы основывается на положениях, предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013  года N  44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
Реализация мероприятий  Программы осуществляется посредством выделения бюджетных средств. Целевое назначение бюджетных средств - финансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных мероприятиями.

Текущее управление Программой осуществляет ее координатор –   администрация Маякского сельского поселения Отрадненского района.

Координатор Программы в процессе реализации Программы:

организует реализацию Программы; принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет мониторинг и анализ, проводит оценку эффективности Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на официальном сайте в сети "Интернет".
Ответственный за выполнение мероприятия государственной Программы:

осуществляет согласование с основными участниками  Программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования.

Методика оценки эффективности реализации  Программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и целевые  индикаторы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной Программы и оценку эффективности реализации муниципальной  Программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий

муниципальной Программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной  Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной  Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной  Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации

муниципальной Программы
Эффективность реализации муниципальной Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной Программы, предусмотренная на реализацию Программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной  Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной Программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной Программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

Целевые индикаторы:
Благоустройство и озеленение территории поселения:

площадь озеленения и содержания зеленых насаждений на территории поселения ;

площадь убранной территории от мусора

содержание  территорий кладбищ ;

количество реконструированных и отремонтированных детских площадок, придорожных ограждений, скамеек и т.д. (единиц);
доля протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям по безопасности дорожного движения в общей протяженности;

проектирование и реконструкция головных водозаборных сооружений; доля отремонтированных водопроводных и канализационных сетей в общей протяженности;

увеличение объема подачи воды;

доля отремонтированных и технически переоснащенных систем наружного освещения в общей протяженности;

надлежащее содержание газонов, цветников, скверов, кладбищ,  придорожных территорий, памятников и мест массового отдыха на территории поселения, сокращение несанкционированных свалок и т.п.
Глава Маякского сельского поселения

Отрадненского района                                                                             А.М.Бардаков